Ses notes excellentes pour faire connaître le sens littéral des saintes Ecritures ne suffisent, pas aujourd'hui pour établir les rapports que les travaux modernes ont constatés entre les sciences et la foi. Il fallait y ajouter ce que l'histoire nous a appris sur l'Egypte, l'Assyrie et toutes les nations orientales depuis que l'on est parvenu à lire les hiéroglyphes qui couvrent les monuments égyptiens, et les caractères cunéiformes des bas-reliefs trouvés dans les ruines de Babylone et de Nineve.

La géologie est aussi une science nouvelle qui a joint son témoignage à celui de toutes les autres sciences en faveur des récits de Moïse.

Il est indispensable que le prêtre soit tenu au courant de toutes les découvertes contemporaines, et qu'il sache honorer sa foi de la lumière dont elles l'environt.

C'est dans ce but qu'au commentaire de Ménéchius nous avons jugé nécessaire d'ajouter des notes particulières, qui fussent tout à la fois historiques et théologiques, et qui fournissoient ainsi le moyen de résoudre victorieusement les objections que l'on fait encore contre certains faits rapportés dans nos livres saints.

Nous espérons que notre Bible ainsi concue ne sera pas seulement la Bible classique, adoptée en préférence pour l'enseignement de l'écriture sainte dans les grands séminaires, mais qu'elle sera la Bible ordinaire du prêtre, celle où l'Ecclésiastique, désireux de s'instruire et de se perfectionner, lera habilement sa lecture quotidienne.

Nous ne pouvons mieux terminer cet avertissement général que par ces mots de Ménéchius lui-même : *Hoc est, amio lector, operis hujus nostri ratio, hoc consilium facit Deus ut quod ad ipsius gloriam et legentum profectum instituimus est, ad finem etiam, nomine bene faciente, perdatur.*

PRÆFATIO AD LECTOREM.

In multis magnisque beneficiis, qua per sacram Tridentinam Synodum Ecclesiae sua Deus contulit, id in primis numerandum videtur, quod inter tot latinas editiones divinarum Scripturarum, solam Veterem ac Vulgatam, quo longo tot seculorum usu in Ecclesia probata fuerat, gravissimo Decreto authenticam declaravit. Nam, ut illud omittamus, quod ex recentibus editionibus non paucar ad haec hujus temporis confirmandas licenter detortas videbantur, iisque tanta versionum varietas atque diversitas, magna in Ecclesia Dei confusione et errore potuisse. Jam enim hac nostra etate illud fere evenisse constat, quod sancti Hieronymus tempore suo accidisse testatus est¹, tot scilicet fuisse exemplaria, quae codices; cum unusquisque pro arbitrio suo aderet vel alteraret. Hujus autem Veteris ac Vulgatam editionis tanta semper fuit auctoritas tamquam excellens præstans, ut eam ceteris omnibus latinis editionibus longe anteremperat, et apud eosque judices in dubium revocari non posset. Qui namque in ea lib. 10. capitulo² ut a majoribus nostris quasi per manus traditum nobis est partim ex sancti Hieronymi translatione, vel emanatione, suscepisti sunt; partim rotenti ex antiquissima quadam editione latina, quam sanctus Hieronymus Communem et Vulgatam³, sanctus Augustinus Italam, sanctus Gregorius Veteram translationem appellat. Ac de Veteris quidem hujus, sive Italae editionis saceritate atque præstantia, præclarum sancti Augustini testimonium existat in secundo libro de Doctrina Christiana, ubi latinis omnibus editionibus, que tunc plurimas circumferantur, Italae præfendentur, censit, quod esset, ut ipse loquitur, verborum tonacior eius perspicillatio sententie. De sancto vero Hieronymo multa extant veterum Patrum argumenta testimonia: eum enim sanctus Augustinus hominem doctissimum, ac tristis lamentum peritissimum vocat, atque ejus translationem ipsorum quoque Hieronymi testimonio veracem esse confirmat. Eudem sanctus Gregorius ita predicit, ut etiam Gracianus, quam novam appellat, ex hebreo eloquio cuncta verius transfiguisse dicat; atque idcirco dignissimum esse, cui fides in omnibus habeatur. Sanctus autem Isidorus non una in loco Hieronymianam versionem ceteris omnibus anteponebat, eamque ab Ecclesiis christianis communiter recipi ac probari affirmat, sed sit in verbo clarior, et veracior in sententias⁴. Sophronius quoque, vir eruditissimus, sancti Hieronymi translationem non Latinis modo, sed etiam Gracianus probari animadivertens, tanti eam fecit, ut Psalmierum et Prophetas ex Hieronymi versione in græcum eleganti sermoni translisteret. Porro qui sententiis viri doctissimi, Remigius, Beda, Rabanus, Haymo, Anselmus, Petrus Damiani, Richardus, Hugo, Bernardus, Rupertus, Petrus Lombardus, Alexander, Albericus, Thomas, Bonaventura, casquierus omnes, qui his nongentis annis in Ecclesiis floruerunt, sancti Hieronymi versione ita sunt usi, ut catena, quæ postmodum venerabiles erant, quasi lapsa de manibus Theologorum, penitus obsoletior. Quare non immorto catholicæ Ecclesia sanctum Hieronymum doctorem maxime, atque ad Scripturas sacras interpretandas divinitus excitatum, ita celebrat, ut tam difficil non sit illorum omnium damnare iudicium, qui vel tam exinde doctoris lucubrationibus non acquiescant, vel etiam meliora, aut certe paria, præstare se posse confident. Ceterum, ne tam fidelis translatio, tanque in omnibus Ecclesiis utilis, vel injuria temporum, vel impressorum incuria, vel temere emendacione audacia, ulla ex parte corrumperetur, eadem sacrosancta Synodus Tridentina illud Decreto suo sapienter adiicit, ut haec ipsa Veteris et Vulgata editio emanatissime, quoad fieri possit, imprimatur, neque ulli licet eam sine facultate et approbatione Superiorum excudere. Quo Decreto simul typographorum temeritatem ac licentiam modum imposit, et Pastorum Ecclesiæ, in tanto bono quam diligissime retinendo et conservando, vigilantium atque industriam excitavit. Et

¹ Prof. in Josue. — ² S. Hieron. in c. 49 Isaia. S. August. lib. 2 Doct. christian. c. 15. S. Gregor. Epist. Dedicat. ad Leandrum, c. 5, in fine. S. Aug. ubi supra. Lib. 18 de Civitate Dei, c. 43. Lib. 20 Moral., c. 5. — ³ Lib. 1 de Divin. offic. 12.

quamvis insiguum Academiam Theologi in editione Vulgata pristino suo pitor restituenda magna cum laude laboraverit; quia tamen in tali re nulla potest esse nimis diligentia, et codices manuscripsi complures et veteres sunt. Pontificis Iussu conquisi, atque in Urbem adveni, et denuo, quoniam executio generalium conciliorum, et ipsa constitutione integritas ac paritas, ad curam Apostolicae Sedis potissimum pertinere cognoscitur; ideo Pius IV, Pontifex Maximus, pro sua in omnes Ecclesias partes incredibili vigilancia, leotissimis aliquot sancta Romana Ecclesie Cardinalibus, aliisque tum sacram litterarum¹, tum variarum linguarum pontissima viris, eam provinciam domandavit, ut vulgaratum editionem latram, adhibitis antiquissimis codicibus manuscriptis, inspecti quam hebraicis grecisque librorum fontibus; consultis denique veteris Patrum commentariis, accuratissime castigarent. Quod idem institutione Pius V prosecutus est, Verum Conventum illum, ob varias gravissimasque Sedi Apostolicae occupationes jamdudum intermissum, Sextum V, divina Providentia ad summum Sacerdotium evocatus, ardentissimo studio revocavit, et opus tandem confectum typis mandari jussit. Quod cum iam esset excusum, et ut in lucem amittitorem iterum Pontificis operam daret, animadveriens non paucu in sacra Biblia prael viito resipue, quae itera diligentia indigere videbantur, totum opus sub incendio revocandum censuit atque decrevit. Et vero cum morte praevente prastare non posset, Gregorius XIV, qui post Urbanum VII duodecim dierum Pontificatum Sexto successerat, eis animi intentionem executus, periclo aggrexus est, amplissimis aliquot Cardinalibus, aliisque doctissimi viris, ad hoc item deputatis. Sed eo quoque, et qui illi successit, Innocentius IX, brevissimo tempore de hac luce subactris, tandem sub initium Pontificatus Clementis VIII, qui nunc Ecclesiae universae gubernacula tenet, opus, in quod Sextius V intenderat, Deo bene juvante, perfectum est. Accipe igitur, christiano lector, eodem Clemente summo Pontifice annuente, ex Vaticana typographia, Veterem ac Vulgatam sacrae Scripturae editionem, quanta fieri potuit diligenter castigatam: quam quidem sicut omnibus numeris absolutam, pro humana imbecillitate affirmare difficile est, ita cateris omnibus, que ad hanc usque dies prodierunt, emendationem puriore esse, minime dubitandum. Et vero quamvis in hac Bibliorum recognitione, in codicibus manuscriptis, hebraicis grecisque fontibus, et ipsis veterum Patrum commentariis conferendis, non mediocre studium adhibuerit; in hac tamen perfracta lectione, sicut nonnulli consuli mutata, ita ethiam alia, que ab alianda videbantur, consulto immutata relicta sunt; tum quod non facilius esse, ad offensionem populorum vitandum, sanctus Hieronymus non sicut admittit¹; tum quod facile fieri posse credimus est, ut majores nostri, qui Hebrei et Grecis latine fecerint, copiam melioris, emendationum librorum habuerint, quam si, qui post ultorum statim ad nos pervenerent; qui fortasse, tam longo tempore identiter deseruerint, Cardinalem, aliisque eruditissimis viris ad Sede Apostolica delectis, propositum non fuit, novemque editionem ostendere, vel antiquum interpretem ulla ex parte corrigere vel emendare; sed ipsas Veterem ac Vulgatam editionem latim, a mandis veterum librorum, necnon pravarum emendationum erroribus reputatam, sive pristinam integratam ac puritatis, quod eius fieri potuit, restituere; eaque restituta, ut quam emendatissime imprimeretur iuxta Concilii oecumenici Decretatum, pro viribus operam dare. Porro in hac editione nihil non canonicum, nihil adscitum, nihil extraneum apponere visum est; atque ea causa fuit, cur libri III et IV Esdras inscripti, quos inter canonicos libros sacra Tridentina Synodus non annumeraverit; ipsa etiam Manasse regis Oratio, quae neque hebraico, neque graeco quidem extat, neque in manuscriptis antiquioribus inventa, neque pars est ullius canonici libri, extra canonice Scripturae seriem posit a sit; et nulla ad marginem concordantia (que postquam inibz apponi non prohibentur), nulla nota, nulla varia lectiones, nulla denique prafationes, nulla argumenta librorum initia conspicantur. Sed sicut Apostolica Sedes industria eorum non damat, qui concordantias locorum, varias lectiones, praefationes S. Hieronymi, et alia id genus in aliis editionibus inservierunt; ita quoque non prohibet, quin alia generis characteris in hac ipsa Vaticana editione

¹ Epist. ad Sumiam et Fretellam. Pref. Evang. ad Damasum.

ejusmodi adjumenta, pro studiosorum commoditate atque utilitate, in posterum adjiciantur; ita tamen, ut lectiones varie ad marginem ipsius textus minime annotentur.

CLEMENS PAPA VIII.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Cum sacrorum Bibliorum Vulgate editionis textus summis laboribus, ac vigiliis restitutos, et quam accuratissime mendis expurgatus, benedicto Domino, ex Nostra typographia Vaticana in lucem prodeat; Nos, ut in posterum idem textus incorruptus, ut decet, conservetur, opportune providere volentes, auctoritate Apostolica, tenore praesentium districtus inhibemus, ne intra decem annos, a data praesentium numerando, tan citra quam ultra montes, alibi quam in nostra Vaticana typographia, a quoquam imprimatur. Elaps autem praefato anno, eam cautionem adhibeas precipientis, ut nemo hanc sanctam Sacramentum editionem mandare presumeret, nisi habito prius exemplari in typographia Vaticana, excepto cujus exemplaris forma, ne minima quidem particula de textu mutata addita, vel ab aliis detracta, nisi aliquid occurrat, quod typographicae invenire manifeste auctoritate sit, inestabiliter observetur. Si quis vero typographus in eubusque eiusdem regionis civitatibus, provinciis, et locis tan nostris S. R. E. editioni in temporalibus subjicit, quem non subiectis, hanc eamdem sacrae Scripturarum editionem intri distinguit, praeditum quoque modo, elaps autem decennio, aitfer quam iuxta hujusmodi exemplar, ut prefertur, imprimere, vendere, venales habere, aut aliis edere vel evulgarere; aut si quis bibliopolia a se vel ab aliis quibusvis, post datam praesentum, hujus editionis impressos libros, seu imprimendos a praefato restituto et recto textu in aliis discrepantes, seu ab aliis, quam a Typographo Vaticano, intra decennium excusos, pariter vendere, venales proponere, vel evulgarare presumpserit, ultra emissionem omnium librorum, et alias arbitrio Nostro infligendas penas temporales, etiam majoris excommunicacionis sententiam eo ipso incurrat, a qua nisi a Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo constitutis, absolviri non possit. Mandamus itaque universis et singulis, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, ceterisque Ecclesiasticis et locorum etiā regularium Praetalat, ut praesentes litteras in suis quisque Ecclesias et Jurisdictionibus ab omnibus inviolate perpetuo observari current ac faciant. Contradictores per Censuras ecclesiasticas, aliquae opportuna juris et facti remedia, appellatio postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis; non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis, et generalibus, provincialibus, vel syndicalibus Concilii editis generalibus, vel specificis, ac quocunquacunque Ecclesiarum, Ordinum, Congregacionum, Collegiorum, etc. Uniusquisque etiam studiorum generalium juramento, confirmatione Apostolica vel quocunque alia roboretur, statutis, et consuetudinibus, ac privilegiis, indulsiis, ac litteris Apostolica in contrarium quomodoque empanatis, et emanatis; quibus oportebit, et sine effectum latissime derogamus, ac derogatum esse determinimus. Volumen autem, et praesentium transumptis etiam in ipsis voluminibus impressis eadem, in iudicio et extra, fides plenaria adhibeat, que ipsi praesentibus adhiberetur, si forent exhibita, vel ostense.

Datum Roma, apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die IX Novembris MDXII, Pontificis Nostris anno I. M. VESTIUS BARBIANUS.

DECRETUM DE CANONICIS SCRIPTURIS

EX CONCILIO TRIDENTINO, SESSIONE QUARTA.

Sacrosancta oecumenica, et generalis Tridentina Synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem tribus Apostolicis Sedis lega-

tis, hoc sibi perpetuo ante oculos proponens, ut, sublati erroribus, puritas ipsa Evangelii in Ecclesia conservetur.

ET INFRA :

Sacrorum vero librorum Indicem huic decreto adscriendum censuit, ne cui dubitatio subiori possit, quinam sint, et ab ipsa Synodo suscipiuntur. Sunt vero infra scripti : Testimenti Veteris, Quoniam Moysi, id est, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium ; Iosue, Judicium, Ruth, Quatuor Regum, Duo Paralipomenon, Esdras primus et secundus, et dictum Nethas ; Tobias, Judith, Esther, Job, Psalterium Davidicum, canticorum, et psalmorum, Parabola, Ecclesiastes, Canticum cantorum, Sapientia, Ecclesiasticus, Isaías, Jeremias cum Baruch, Ezechiel, Daniel ; Duodecim Prophetarum novorum, et Osea, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michmas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggeus, Zacharias, Malachias ; Duo Machabaeorum, primus et secundus. Testimenti novi : Quatuor Evangelia, secundum Matthaeum, Marciun, Lucan et Joannem ; Actus Apostolorum, Luca Evangelista conscripsi ; Quatuordecim Epistolas Pauli Apostoli : ad Romanos, due ad Corinthios, ad Ephesios, ad Philippienses, ad Colossenses, due ad Thessalonicenses, due ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebreos ; Petri Apostoli due ; Joannis Apostoli tres ; Jacobi Apostoli una ; Iudea Apostoli una ; et Apocalypsis Joannis Apostoli. Si quis autem libros ipsos integrum cum omnibus suis paribus, prout in Ecclesia catholica legit consueverunt, et in Veteri Vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicos non suscepit, et traditiones predictas sciens et prudens contempserit, anathema sit.

PRÆFATIONES SANCTI HIERONIMI.

HIERONYMI

PROLOGUS GALEATUS.

Viginti et duas litteras esse apud Hebreos, Syrorum quoque lingua et Chaldaeorum testatur, que Hebreorum magna ex parte confinis est; nam et ipsi viginti duo elementa habent etiam in se, sed diversis characteribus. Samaritanitam etiam Pentateucham Moysi totidem litteris scriptant, figuris tantum et apicebus discrepantes. Coramque est Esdras scribam, legisque doctorem, post captam Jerosolymam et Instrucentum templi sub Zorobabel, alias litteras repperisse quibus nunc utimus, cum ad illas usque tempore idem Samaritanorum et Hebreorum characters fuerint. In libro quoque Numerorum, hæc edidimus supputatio, sub levitarum ac sacerdotium censu, mystice ostenditur. Et nomen Domini tetragrammaton, in quibusdam grecis volumenibus, usque hodie antiquis expressum litteris invenimus. Sed et ipsa, triages, sexages, et centesimus decimus, et centesimus undecimus, et centesimus dectigesimus, et centesimus quadragesimus quartus, quoniamcum diverso scribantur, etiam tamen ejusdem numeri texuntur alphabeto. Et Jeremias, Lamentationibus, et Oratio ejus; Salomonis quoque in fine Proverbiorum, ab eo loco in quo sit. Malleum forent qui inventerent? iisdem alphabetis vel incisionibus supputantur. Porro quinque litteræ duplices apud Hebreos sunt, Caph, Mem, Nun, Pe, Sade; alter enim scribuntur per has principia metatheticæ verborum, alter finis. Unde et quinque a pluribus literis, duplices astimantur. Samuel, Melachim, Dibre hajamin, Esdras, Jeremias cum Cinoth, id est, Lamentationibus suis. Quonodo igitur viginti duo elementa sunt, per quae scribimus hebraice omne quod loquimur, et eorum inititis vox humana comprehenditur; ita viginti duo volumina supputantur, quibus quasi litteris et cordiis, in Dei doctrina, tenera adhuc et lacteis viri justi eruditur infanta.

Primus apud eos liber, vocatur ¹ Bereshit; quem nos Genesim dicimus.

כְּרָאשֵׁת ¹

Secundus ², Vœlel semoth, qui Exodus appellatur.

Tertius ³, Vajicra, id est Leviticus.

Quartus ⁴, Vajjedaber, quem Numeros vocamus.

Quintus ⁵, Elie haddebarim, qui Deuteronomium prenotatur.

Hi sunt quinque libri Moysi, quos proprii ⁶ Thora, id est legem appellant.

Secundum Prophatarum ordinem faciunt; et incipiunt ab Iesu filio Nave;

qui apud eos ⁷ Iosue ben Nun dicitur.

Definde subhexim ⁸ Sephetim, id est Judicium librum. Et in eundem compingunt Ruth, quia in diebus Iudicium facta ejus narratur historia.

Tertius sequitur ⁹ Samuel, quem nos regum primum et secundum dicimus.

Quartus ¹⁰ Melachim, id est Regum, qui tertio et quarto Regum volumine continetur.

Meliusque multo est ¹¹ Melachim, id est Regum, quam ¹² Mamlachot, id est Regnorum dicere. Non enim multarum gentium describit regna, sed unius israelitici populi, qui tribus duodecim continentur.

Quintus, est ¹³ Isayas.

Sextus ¹⁴, Jeremias.

Septimus ¹⁵, Ezechiel.

Octavus, liber duodecim Prophatarum, qui apud illos vocatur ¹⁶ There asar.

Tertius ¹⁷, Hagiographa possidet.

Et Talmudus liber incipit a ¹⁸ Job.

Secundus a ¹⁹ David, quem quinque incisionibus et uno Psalmorum volumine comprehendunt.

Tertius est ²⁰ Salomon, tres libros habens : Proverbia, quo ²¹ illi ²² Mise, id est Parabolæ appellant.

Quartus, Ecclesiastes, id est ²³ Coheleth.

Quintus, Canticum cantorum, quem titulo ²⁴ Sir hassirim prænotant.

Sextus est, ²⁵ Daniel.

Septimus, Dibre hajamin ²⁶, id est Verba dierum; quod significantur Chronicon totius divinae historiae possimus appellare; qui liber apud nos Paralipomenon primus et secundus inscribuntur.

Octavus ²⁷, Esdras, qui ei ipsi similiter apud Graecos et Latinos in duos libros divisus est.

Nonus ²⁸, Esther.

Atque ita finit pariter veteris Legis libri viginti duo : id est, Moysi quinque, et Prophatarum octo, Hagiographorum novem. Quanquam nonnulli ²⁹ Ruth et Cinoth, inter Hagiographas scriptent, et hos libros in suo potenti numero supputantur; ac per hos esse priscæ Legis libros viginti quatuor, quos sub numero viginti quatuor sacerdotum Apocalypsis Joannis inducit adorantes Agnum, et coronas suas prostratis vultus offlentes, stantibus coram quatuor animalibus, oculatis ante et retro, id est in praeteritum et in futurum respiciuntibus, et indecessa voce clamantis : Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui erat, et qui est, et qui venturus est. Hic prologus. Scripturam quod gaudentis principium, omnibus libris quos de hebreo vertimus in latinitatem, contentum posse, et certe valorem, quod in extremo hoc est, inter apocrypha esse ponendum. Igitur Septuaginta, quæ vulgo nomine inscribuntur, et Ioseph filii Sirach liber, et Judith et Tobias et Pastor, non sunt in eam. Machabaeorum primum librum, hebreorum reperiuntur. Secundus, grecus est; quod ex ipsa quoque est probari potest. Quia cum ita se habeant, obscurus lector, ne laborem meum, reprehensionem existimes antiquorum. In templo Dei offert unusquisque quod potest: ali⁹ aurum, argentum, et lapides pretiosos; ali⁹ byssum et purpuram et coecum offerant et hyacinthum; nobiscum bene agitur, si obtulerimus pelles et caprarum pilos. Et tamen Apostolus contemplatio nostra magis necessaria judicat. Unde et tota illa tabernacula pulchritudo.

בְּנֵי גַּן ³ — וְתֹהֶה ⁴ — אֶלָּה דְּדִ בְּרִים ⁵ — וְהַרְבָּר ⁶ — וְאֶלְהָ שְׁבוּתָה ⁷
כְּלָמִידָה ⁸ — כְּלָמִיבָּה ⁹ — שְׁבָוָאָלָה ¹⁰ — שְׁבָוָאָלָה ¹¹ — שְׁבָוָאָלָה ¹²
שְׁלָבָה ¹³ — דָּדוֹ ¹⁴ — אֲבָב ¹⁵ — תְּרוּ עֲשָׂא ¹⁶ — קְאַלְיָה ¹⁷ — שְׁעַזְיָה ¹⁸
— דִּינְרוֹ הִימָּוִם ¹⁹ — דִּינְגָּוָל ²⁰ — קְרֹתָה ²¹ — שְׁרוֹ הִשְׁוָּרָה ²² — שְׁרוֹ קְרֹבָּתָה ²³
וְתֹהֶה קִבְגָּתָה ²⁴ — אַבְרָהָם ²⁵ — עֲזָרָא ²⁶

tudo, et per singulas species, Ecclesia praesentis futurae distinctio, pelibus tegitur et ciliis, ardoremque solis et injuria imbrui, ea quae viliora sunt prohibit. Lega ergo primum, Samuel, et Melachim meum, meum inquam, meum. Quidquid enim crebris vertendo, et emendando sollicitus et didicimus et tenemus, nostrum est. Et cum intellexeris quod ante nos nesciebas, vel interpretetur me estimato, si gratus es; vel paraphrasiter, si ingratius; quamquam mihi omnino concus non sim, mutasse me quippiam de hebreis veritate. Certe si incredulus es, logo grecos codices, et latinos, et confer cum iis osculisci que nuper emendavimus; et ubincumque discrepare inter se videris, interrogat quilibet Hebreorum cui magis accomodare debebas fidem; et si nostra firmaverit, puto quod eum non astimes conjectorem, ut in eodem loco mecum similiter divinari. Sed et vos famulas Christi rogo (qua Domini discibuntur pretiosissima fidei myrra ungitis caput, que nequaquam Salvatorem queritis in sepulchro, quisque jans ad Patrem Christus ascendit) ut contra latrantes canes, qui adversum me rabido ore deservant, et circumneunt civitatem, atque in eo se doctros arbitrantur, si alii detrahant, orationem vestram elyptos opponatis. Ego scens humilitatem meam, illius semper sententiam recordabor: Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea¹. Posui ore me custodiam, cum consideret peccator adversum me. Obmutui, et humiliatus sum, et siliu a bonis.

HIERONYMUS

PAULINO.

Frater Ambrosius tua mihi munuscula perferves, detulit simul et suavissimas litteras, quae a principio amicturam, fidem prolatas jam fidei, et veteris amicitiae preferantur. Vera enim illa necessitudo est, et Christi glutino copulata, quam non utilia regi familiaris, non praesentia tantum corporum, non subcola et palpus adulatio, sed Dei timor, et divinarum Scripturarum studia conciliant. Legimus in veteribus historiis quasdam lustrasse provincias, novos adisse populos, maria transisse, ut eos quos ex libris noverant, coram quoque viderent. Sic Pythagoras Memphis vates, sic Plato Ægyptum, et Architam Tarentinum, eamque ornata Italiam, quae quondam magna Graecia dicebatur, laboriosissime peragravit; ut qui Athenis magister erat, et potens, cuiusque doctrinam Academias gymnasia personabant, fieret peregrinus atque discipulus, malens aliena verecundare disere, quam sua impudenter ingerere. Denique dum litteras quasi toto fugientes ore persequitur, captus a piratis et venadum, etiam tyranu crudelissimo parvit, captivus, vincitus et servus; tamen quia philosophus, major mente erit fuit. Ad Titum Iulium lacteo eloquentia fonte manantem, de ultimi Hispania Galiarumque finibus quosdam venisse nobiles legimus; et quos ad contemplationem sui Roma non traxerit, unius hominis fama perduxit. Habitab illa atque inauditus omnibus saculis, celebrandumque miraculum, ut urbem tantam ingressi, aliud extra urbem querarent. Apollonius, sive ille magus, ut vultus loquitur, sive philosophus, ut Pythagoricus tradunt, intravit Persas, pertransiit Casasum, Albanos, Scythas, Massagetas, opulentissima India regna penetravit, et ad extremum, latissimum Phison rame transiisse, pervenit ad Brachmanas, ut Hiarcham in throno sedentem aures, et de Tantali fonte potantem, inter paucos discipulos, de natura et virtutibus siderum, ac diuersum cursu auroire docentes. Inde per Alanias, Babylonias, Chaldaeos, Medos, Assyrios, Paros, Syros, Phoenicias, Arches, Palastinas, reverent Alexandum, peruersi Egiptum, ut Gymnosophistas, et famosissimam Sais mensam videnter in salino. Inventi ille vir ubique quod disseret, et semper proficiens, semper se melior fieret. Scriptis super hoc plenissime octo voluminibus Philostrotus. Quid loquar de sancti hominibus, cum Apostolus Paulus², was electionis et magister gentium, qui de conscientia eius in se hospitiis loquebatur³. An experimentum queritis ejus, qui in me loquitor Christus? post Damascum Arabiamque⁴ iustratum, ascenderit ierosolymam, ut

¹ Ps. 38. — ² Act. 9. — ³ II. Cor. 13. — ⁴ Gal. 1.

viderer Petrum, et manserit apud eum diebus quindecim? Hoc enim mysterio hebolomadis et ogoeladis, futuras gentium predicator instruendus erat⁵. Rursumque post annos quatuordecim, assumpto Barnaba et Tito, exposuerit Apostoli Evangelium, ne forte in vacuum curreret, aut cucurisset. Habet enim nescio quid latens⁶ 2 viva vox, et in aures discipuli de auctoris ore transfusa, fortius sonat. Unde et Aeschines cum Rhodi exularet, et legeretur illa Demosthenis oratio, quam adversus eum habuerat, mirantibus cunctis atque laudantibus, suspirans ait: Quid si ipsam audissetis bestiam, sua verba resonantem? Haec non dico, quod sit in me aliud talis, quod vel possis a me audire, vel velis discere; sed quod arbor tuus et discendi studium etiam absque nobis per se probari debeat. Ingenium docile, et sine doctore laudabile est. Non quid invenias, sed quid quaran consideran. Mollis cera, et ad formandum facilis, etiam si artificis et plaste cessent manus; tamen virtute totum est quidquid esse potest. Paulus Apostolus⁷ ad pedes Gamalielis legem Moysi et Prophetas didicisse se gloriat, ut armatus spiritualibus telis, postea dicente confidens: Arma nostra misericordia carnis sunt, sed pax nostra Deo, ad destructionem mortali, et destruentibus, et in aliis, et exaltantibus, sed ad salvandum, et ad secundum schismatum Dei, et in variantem quinque in intellectum ad evangelium Christi, et parati subiungere omnem inolemidem. Ad Timotheum scribit⁸ ab infante sacris litteris erudit, et hortatur ad studium lectio⁹, ne neglegat gratiam quae data sit ei per impositionem manus presbyteri. Tito precipit ut inter ceteras virtutes episcopi, quem brevi sermone depinxit, scientiam quoque in eo eligat Scripturam¹⁰. Aliquotem inquit, eum, qui secundum doctrinam est, fidelemen sermone; ut potens sit exhortari in doctrina sama, et eos qui contradicunt argueri. Sancta quippe rusticitas solum sibi prodest, et quantum adificat ex vita merito Ecclesiam Christi, tantum nocet, si destruentibus non resistat. Malachias propria, immo per Aggeum¹¹ Dominus: Interroga, ait, sacerdotes legem; in tantum sacerdotis est interrogatum responderem de lege. Et in Deuteronomio¹² legimus: Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; seniores tuos, et dicent tibi. In Psalmo quoque centesimo decimo octavo: Cantabilis mili erant justifications tua in loco peregrinationis mee. Et in descriptione justi viri, cum eum David arbori vita, quae est in paradiso, comparare, inter ceteras virtutes et hoc intulit: In lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabiliter dira ac nocte¹³. Daniel in fine sacratissime visionis ait¹⁴ iustos fulgere sicut stellas; et intelligentes, id est doctos, quasi firmamentum. Vides quantum inter se distinti justa rusticitas, et docta iustitia? Alii stellis, ali celo comparantur, quamquam iusta hebraicam veritatem utrumque de eruditis possit intelligi. Ita enim apud eos legimus: Qui autem docti fuerint, fulgebut quasi splendor firmamentum; et qui ad iustitiam erudiant multos, quasi stellae in perpetuas aternitates. Cur sanctus Paulus Apostolus vas electionis¹⁵? Nomen quia legis et Scripturam sanctum erat armarium. Pharisei stupent in doctrina Domini, et in pietate. Perpetuo autem modo legem servare, cum litteris didicentes. Quidquid enim aliud exercitium, et operationem in legem statuot tribuere solet, illi hoc Spiritus sanctus suggerend¹⁶, et erant iuxta quod scriptum est¹⁷. Duodecim¹⁸ annos Salvator imploraverat, et in templo senes de quatinus legie interrogans, magis docut dum prudenter interrogat. Nisi forte rusticum Petrum, rusticum dicimus Joannem, quorum umerque dicere poterat: Eisi¹⁹ imperitus sermone, non tamē scientia. Joannes rusticus, piscator, indectus? et unde illa vox, obsecro: In principio erat Verbum²⁰, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum²¹, enim gracie multa significat, nam et Verbum est, et ratio, et supputatio, et causa uniusquisque rei, per quam sunt singula qua subsistunt: que universa recte intelligimus in Christo. Hoc doctus Plato nescivit, hoc Demosthenes eloquens ignoravit. Perdant, inquit, sapientiam sapientiam²², et prudentiam prudentiam reprobaro. Vera sapientia perdet falsum sapientiam²³, et quamquam stultitia predictions in cruce sit²⁴, tamen Paulus sapientiam loquiatur inter perfectos: sapientiam autem non sacculi hujus²⁵, nec principium sacculi istius, quea destrueri; sed loquiatur Dei sapientiam in

⁵ Gal. 2. — ⁶ Ἐγείρεται. — ⁷ Act. 22. — ⁸ II. Cor. 10. — ⁹ II. Tim. 3. — ¹⁰ I. Tim. 4. — ¹¹ Tit. 1. — ¹² Agg. 2. — ¹³ Deut. 32. — ¹⁴ Ps. 1. — ¹⁵ Dan. 12. — ¹⁶ Act. 9. — ¹⁷ Isa. 54. — ¹⁸ Joan. 6. — ¹⁹ Οἰστόπολις. — ²⁰ Luc. 2. — ²¹ II. Cor. 11. — ²² Joan. 1. — ²³ Act. 22. — ²⁴ Abd. v. 8. — ²⁵ Isa. 29. — ²⁶ I. Cor. 1. — ²⁷ II. Cor. 1.

mysterio absconditum, quam praedestinavit Deus ante secula. Dei sapientia, Christus est; Christus enim, Dei virtus, et Dei sapientia. Hac sapientia in mysterio abscondita est¹, de qua et non Psalmi titulus prenotatum: Pro occulto filii, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei absconditi. Et qui in mysterio absconditus erat, praedestinatus est ante secula; praedestinatus autem et praefiguratus est in lege et Prophetis. Et Propheta appellatur Videntes, quia videbant eum, quem ceteri non videbant. Abraham vidit diuinum eum, et latitus est². Aperiebant colli Ezechiel, qui populo peccatori clausi erant³. Rovella, inquit David, oculos meos, et considerabro mirabilia de lego tua⁴. Lex enim spiritualis est⁵, et revelatione opus est, ut intelligatur, ac revelata facie Dei gloriam contempletur⁶. Liber in Calypsi septem sigillis signatus ostenditur⁷; quem si dederis homini scientia litterarum vel legat, respondet tibi: Non possum; signatus est enim. Quod hodie putant se nosse litteras, tenent signatum librum, nec aperire possunt⁸, nisi illi resseruant qui habent clavem David: Non possum, qui aperit, non habet clavis⁹; et clavis aperit¹⁰. In actibus Apostolorum sancti Eusebii, immo et sic enim enim mysteria cognoscuntur cum legoret Iustus praedicator¹¹, interrumpens a Philippo: Putatis intelligere quia legis te responderem? Quoniam possum, nisi aliquis nos decuerit? Ego (ui de me loquar interim) nec sanctior sum hoc Eusebii, nec studiosior, qui de Athiopiam, id est de extremis mundi finibus, venit ad templum reliquit aulam regiam; et tantus amator legis divinæque scientie fuit, ut etiam in vehiculo legeret litteras sacras. Et tamon cum librum teneret, et verba Domini cogitatione conciperet, linguis volveret, labisi personaret, ignorabit sump quena in libro nesciens venerabatur. Venit Philippus, ostendit ei Jesum, qui clausus latebat in littera. O mira doctrina virtus! Iadu hora credit Eusebii, baptizatur, et fidelis et sanctus factus est; ac magister de discipulo, plus in deserto fonte Ecclesiæ, quam in aurato synagogæ templo reperit. Hæc me perstria sunt breviter [neque enim episolaris angustia evagari longius patihebit], ut intelligeres te in Scripturis sacræ simi prievo et monstrante semitam non posse ingressi. Taceo de grammaticis, rhetoribus, philosophis, geometris, dialecticis, musicis, astronomis, astrologiis, medicis, quorum scientia mortalibus vel utilissima est, et in tres partes scinditur¹². Ad minores artes veniam, et que non tam lingua, quam manu administrantur. Agricultore, camenarii, fabri metallorum, lignorumq[ue] cæsareis, lamari quoque, et fullones, et ceteri qui variam sapellebant, et villa opuscula fabricabant, absque docere esse non posunt quod cupiunt. Quid medicorum est, promittunt iudicem; tractant fabrilia fabri. Sola scripturarum ars est, quam sibi passim omnes vindicant. Scribimus indecti doctique poemata passim. Hanc garrula anus, hanc delirus senex, hanc sophista verbosus, hanc universi prasumunt, lacerant, docent antequam discant. Alii, adducto superculo, grandia verbi trutinantur, inter mulieribus de sacris litteris philosophantur. Alii discunt, pro pudor! a feminis, quod viros doceant; et ne parum hoc sit, quadam facilitate verborum, immo audacia, ediscerunt alii quod ipsi non intelligunt. Taces de mei similibus, qui si forte ad Scripturas sanctas post secularies litteras venerint, et sermone compposito aures populi mulserint, quid apostoli senserint, sed ad sensum suum incongrua aptant testimonia, quia grande sit, et non vitoissimum docendi genus, et preparare sententias, et ad voluntatem in Scripturam traheat repugnant. Quasi non fegerimus Homeroeconomas, ac Virgilianoconas, ac non sic aliem. Miseremur sine Christo possimus dicere, et non possimus, quia ceteri: Jax, rohi et alio, et alio. Saturnia regna: et non nova progenies corde demittitur alto. Et Patrem loquentes ad Filium: Nata, mee virga, mea magna potenter solus. Et post verba Salvatoris in cruce: Talia perstabat memoramus, fixisque manebat. Puerilia sunt hæc, et circulatorum lido similia, docere quid ignorare; immo, ut cum stomacho loquar, ne hoc quidem scire quod nescias.

Videlicet manifestissima est Genesis¹³, in qua de creatura mundi, exordio generis humani, de divisione terræ, de confusione linguarum et gentium, usque ad exitum scribitur Hebreorum.

¹ Col. 2. — ² Joan. 8. — ³ Ezech. 1. — ⁴ Ps. 118. — ⁵ Rom. 7. — ⁶ II. Cor. 3. — ⁷ Apoc. 5. — ⁸ Isa. 29. — ⁹ Apoc. 3. — ¹⁰ Act. 8. — ¹¹ Tis δέρπων, την μελέδων, την ἵκτεπάν.

¹² Genesis.

Patet Exodus¹ cum decem plagiis, cum decalogo, cum mysticis divinisceptis.

In promptu est Leviticus² liber, in quo singula sacrificia, immo singulae pomo syllabe, et vestes Aarón, et totus ordo leviticus spirant celestia sacramenta.

Numeri³ vero, nonne totius arithmeticæ, et prophœtia Balaam, et quadrangula duarum per crenum mansionum mysteria continent?

Deuteronomium⁴ quoque secunda lex, et evangelice legis prafiguratio, nonne sic ea habet que priora sunt, ut tamen nova sint omnia de veteribus? Hucusque Moyses, hucusque Pontatechus; quibus quinque verbis loqui se velle Apostolus⁵ in Ecclesia gloriat.

Job⁶ exemplar patientie, quæ non mysterio suo sermone complectitur? Proscilpi, versi labitur, pedestri sermone finitur; omnimesque leges Dialectica, propositio, assumptione, confirmatione, conclusione determinat. Singula in ea verba, pleia sunt sensibus. Et ut de cælesti sileam) resurrectionem corporum sic prædicta est, at nullus de ea vel manifestus, vel cautius scripsit. Secundum vero, quod Redemptor noster vivit, et in novissimo die de terra surrexerunt sum; et resurrecti circumdolos pello mea, et in carne mea video Deum, quous visurus sum ego ipse, et ouili mel conspectui sunt, et non aliis. Repotest ea hæc spes mea in simo supra.

Veniam ad Iesum Nave⁷, qui typum Domini non solum gestis, verum etiam nomine praefert; transit Jordanem, hostium regna subvertit, dividit terram vicinorum, et per singulas urbes, vicinos, montes, flamina, torrentes, atque confina Ecclesia coelestisque Jerusalém spiritualia regna describit.

In Iudicium Ruth⁸, quod principes populi, tot figuræ sunt.

Ruth Moabitæ, Isaiae explet vaticinium, dicentes: Emite agnum, Domine, Dominatorem terræ, per petra deserti ad montem filiæ Sion.

Samuel⁹ in Heli mortuo, et occiso Saül, veterem legem abolitam monstrat. Porro in Sadoc a parte David, novi sacerdotii, novique imperii sacramenta testatur.

Melachim, id est tertius et quartus Regum¹⁰ liber, a Salomone usque ad Jezechiam, et a Jeroboamo filio Nabu usque ad Osee, qui ductus est in Assyrios, regnum Juda et regnum describit Israel. Si historias respicias, verba simplicia sunt; si in literis sensum latenter inspexeris, Ecclesia paucitas, et hereticum contra ecclesiam bella narrantur.

Duodecim Prophete in unius voluminis angustia coreat, multo aliud, quam sonit in littera, prafigurant.

Oss¹¹ crebro nominat Ephraim, Samarian, Joseph, Jezrahel, et uxorem fornicariam, et fornicationis filios, et adulterian cubiculo clausam mariti, multo temperio sedere Phatad, et sub teste lugubri viri ad se redditum praesolari.

Joel¹² filius Phatad describit terram duodecim tribuum, eruca, bruchum, et cetera, viri, et consumptam; et post eversionem prioris populi, effusus in Spiritum sanctum sui seruit Dei et ancillas, id est super centum viginti credentium nomina, et effusa fr¹³ in Sion, et in Iudeam, et in Sion. Qui centum viginti, ab uno usque ad quindecim paulatim et per incrementa progressus, quindecim graduum numerum efficiunt, qui in Psalmorio mystice continetur.

Amos pastor¹⁴ et rusticus, et ruborum mora distingens pauperis verba explicari non potest. Quis enim digne exprimat tria aut quatuor sceleria Damasci, et Gaze, et Tyri, et Idumeæ, et filiorum Ammon et Moab; et in septimi et octavo gradu Judæa et Isræl? His loquuntur ad vaccas pinguis, quæ sunt in Samaria monte, et ruituram domum maiorem minoremque fastat; ipse ceruit fictorum locusta, et stantem Dominum super murum litum vel ad cælum, et uncinum pomorum, attrahente supplicia peccatoribus, et famem in terram; non famem panis, nec siti aqua, sed audiendi verbum Dei.

Abdias¹⁵, qui interpretetur servus Dei, pertona contra Edom sanguineum terrenumque hominem; fratris quoque Jacob semper annulum, hasta percutit spirituali.

Jonas¹⁶ columba pulcherrima, naufragio suo passionem Domini prafigurans,

¹ Exodus. — ² Leviticus. — ³ Numeri. — ⁴ Deuteronomium. — ⁵ I. Cor. 14. — ⁶ Job. — ⁷ Iesu civi Jesus Nave. — ⁸ Lib. Iudicium. Ruth. Isa., 16. — ⁹ Reg. I et II. — ¹⁰ Reg. III et IV. — ¹¹ Osee. — ¹² Joel. — ¹³ Act. 2. — ¹⁴ Amos. — ¹⁵ Abdias. — ¹⁶ Jonas.

mundum ad penitentiam revocat; et sub nomine Ninive, Genibus salutem mutant.

Michæas⁴ de Morasti coheres Christi, variacionem annuntiat filiis latronis, et obsidione ponit contra eam, quia maximam perceruerit judicis Israel.

Nahum⁵ consolator orbis incrépat civitatem sanguinum, ut post eversionem illius loquitur: Ecce superos pedes evangelizantes, et annuntiant pacem.

Habacuc⁶, luctatus fortis et rigidus, stat super custodiam suam, et fitigatur super munitionem Christum in cruce contemplans, et dicit: Operuit cuncta in orbe ejus et laudes eius omnia est terra. Superior ejus ut lux erit, coruscans in omnibus ejus: ibi absconditae est fortitudo ejus.

Sophonias⁷, speculator, et arcarius Dei cognitor, audit clamorem a Porta piscium, et ciuiatum a Secunda, et contritionem a collibus. Indicit quoque iulatum habitatrorum Pilæ, quia conticuit omnis populus Chanaan, disperserunt universi qui involuti erant argento.

Aggeus⁸ festivus et latus, qui seminavit in lacrymis, ut in gaudio motetur; destructionem templum sedificet, Deumque Patrem inducit loquentem: Adhuc unum modicum, et ego commovebo colum et terram, et mare, et aridam, et movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis genibus.

Zacharias⁹ memor Domini sui, multiplex in prophetia, Jesum vestitus soridus indutum, et lapidem oculorum septem; candelabrumque aureum cum totidem lucernis quot oculis; duas quoque olivas a sinistris lampadis cernit et dextris, ut post equos nigros, rufos, albos, et varios, et dissipatas quadrigas ex Ephraim, et equum de Iudea, pauperem regem vaticinat et predicit, sed entenit super pullum filium asinæ subjugatis.

Malachias¹⁰ aperte, et in fine omnium prophetarum, de abjectione Israel, et vocazione gentium: Non est mihi, ait voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum; et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in genibus; et in omni loco sacrificatur, et offertur nomine meo oblatio munda.

Isaiam¹¹, Jeremias, Ezechielem, et Danièle, quis potest vel intelligere, vel expovere? Quorum primus non prophetiam mihi videtur texere, sed Evangelium.

Secundus¹² virgin næcum, et olam succensum a facie aquilonis, et pardum spoliatum sibi coloribus, et quadruplex diversa metris necdit alphabetum.

Tertius¹³ principes, et finis tantum habet obscuritatem involuta, ut apud Hebreos istae partes cum exordio Genesios ante annos triginta non legantur.

Quartus vero¹⁴, qui et extrems inter quatuor prophetas, temporum conscius, et totius mundi¹⁵, lapidem præcium scilicet de monte sibi manus, et regna omnia subvertentem, ejus sermone pronuntiat.

David Similes nositer¹⁶, Pindarus, et Alceæus, Flaccus quoque, Catullus, atque Scimus, Christum lyræ personat, et in decachordo psalterio, ab inferis ecclias resurgentem.

Solomon¹⁷ pacificus et amabilis Domini, mores corrigit, naturam doceat, Ecclesiasticus¹⁸ et Christum, sanctuarumque nuptiarum dicas canit epithalamum.

Esther¹⁹, in Ecclesiastico tipo, populum liberat de periculo; et interfecit Aman, qui interpretari inquitur, partes convixit, et diem celebrem mitit in postoros.

Paracipomenon²⁰ liber, id est instrumenti veteris²¹, tantus ac talis est, ut absque illo si quis scientiam Scripturarum sibi voluerit arrogare, seipsum irrideat. Por singula quippe nomina juncturasque verborum, et pretermissem in Regum libris tanguntur historie, et innumerabiles explicantur Evangelii questiones.

Ezdras et Nehemias²², adiutor videlicet, et consolator a Domino, in unum volumen coarctantur, instaurant templum, muros extinxunt civitatis; omnisque illa turba populi redempti in patriam, et descripsio sacerdotium, levitarum, Israëlis, proselytorum, ac per singulas familias murorum ac turri opera divisa, aliud in cortice præferunt, aliud retinet in medulla. Cernis me Scripturarum amore raptum, excessisse modum epistole, et tamen non implessus quod volui. Audivimus tantum, quid nosse, quid cupere debeamus, ut et nos quoque

⁴ Michæas. — ⁵ Nahum. — ⁶ Habacuc. — ⁷ Sophonias. — ⁸ Aggeus. — ⁹ Zacharias.

¹⁰ Malachias. — ¹¹ Isaias. — ¹² Jeremias. — ¹³ Ezechiel. — ¹⁴ Daniel. — ¹⁵ Φύλαρες.

¹⁶ David. — ¹⁷ Prov. Eccles. Cantic. — ¹⁸ Esther. — ¹⁹ Par. — ²⁰ Επαντησ. — ²¹ Esdras. Nehemias.

possimus dicere: Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore²³. Ceterum illud Socraticum impletur in nobis: Hoc tantum scio, quod nescio.

Tangam et novum breviter Testamentum.

Mattheus, Marcus, Lucas, et Joannes²⁴ quadriga Domini, et verum Cherubim, qui interterritus, et invenit in altitudine per apia corpus coacti sunt, sentientes certe, dissimilat fuligine, pedes hincet testes, in sublimis temeritate, terga pennata et usque voluntaria, tenent se mutuo, sibique perplexi sunt, et quasi rota in rotâ volvuntur, et pergit quecumque eos flatus Spiritus sancti perduxit²⁵.

Paulus Apostolus²⁶ ad septem scribit Ecclesiæ; octava enim ad Hebreos, a plerisque extra numerum patrum Timotheum instruit ac Titum, et Philemonem pro fugitivo familiæ deprecatur. Super quo melius tacere puto, quam pauca scribere.

Actus Apostolorum²⁷ nudam quidem sonare videatur historiam, et nascentis Ecclesie infamiam texere; sed si noverimus scriptorem eorum Lucam esse medicum, cuius laus in Evangelio²⁸, animadvertemus pariter omnia verba illius, amiae languentes esse medicinam.

Jacobus, Petrus, Joannes, Judas²⁹, septem epistolæ ediderunt, tam mysticas, quam suauitatis, et breves pariter ac longas: breves in verbis, longas in sententiis, ut rarus sit, qui non in earum lectione cœciatur.

Apocalypse Joannis³⁰ tot habet sacramenta, quot verba. Parum dixi, et pro merito voluminis laus omnis inferior est. In verbis singulis multipliciter latent intelligentie. Oro te, frater carissime, inter haec vivere, ista meditari, nihil aliud nosse, nihil querere. Nonne tibi videtur iam hic in terris regni coelestis habitaculum? Nolo offendari in Scripturis sanctis simplicitate, et quasi visitate verborum, que vel vitio interpretum, vel de industria sic prolate sunt, ut rustici can concionem fisiunt instruenter, et in una eademque sententia alter dictus, alter aliud indectus. Non sum tam petutus, et hebes, ut haec me nosse pollicor, et quod si frater capere quinque radios in circulo fixa sunt, et velle fatetur. Sed sentiunt ut proprio, multo stupore, et confusione, spicere. Parviti pulsanti appetit, querentes inveneri³¹. Discantur terreni, quorum scientia nobis perserveat in celo. Olvios te manibus excipiam, et ut incepit aliqui acto de Horazogare tumultu estatim quidquid quequierit, tecum scire conabor. Habes hic amanissimum uti fratrem Eusebium, qui litterarum tuarum mihi gratiam duplicit, referens honestatem morum tuorum, contemplum secutus, fidem amicitiam, amorem Christi. Nam prædantiam et eloqui venustatem etiam absque illo ipsa ostendit praeferebat. Festina, queso te, et harenitis in salo naviculari funem magis præcide, quam solve. Nemo remuniaturus seculo bene potest vendere, qua contemptus ut venderet. Quidquid in sumptus de tuo tulisti, pro lucro computa. Antiquum dictum est³²: Avaro tam deest quod habet, quam quod non habet. Creditur totus mundus divitiarum est; infidelis autem etiam obolo indiget. Sic vivamus³³, tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. Victor et vestitus divitiae Christianorum sunt. Si habes in potestate rent tuam, vende; si non habes, projice. Tollenti tunicam³⁴, et pallium relinquendum est. Scilicet nisi tu, semper recrastinans, et diem de die trahens, caute et pedetentim tuas possessio[n]es vendideris, non habet Christus unde alat pauperes suos. Totum Deo dedit, qui seipsum obtulit. Apostoli³⁵ namen tantum et retia reliquerunt. Vidua duæ æri mist in gazophylacium³⁶, et praefertur Crossi divitias. Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat esse moriturum.

PRÆFATIO SANCTI HIERONYMI PRESBYTERI

IN PENTATEUCHUM MOTUS AD DESIDERIUM.

Desideri mei desideratas accepi epistolæ, qui quodam præsigio futurorum, cum Danièle³⁷ sortitus est nomen, obsecrantis, ut translatum in latinam lin-

²³ Ps. 111. — ²⁴ Matth., Marc., Luc., Joan. — ²⁵ Ezech. 1. — ²⁶ Paul. Apost. — ²⁷ Actus Apost. — ²⁸ II. Cor. 8. — ²⁹ Jac., Pet., Joan., Jud. — ³⁰ Apocalypsis. — ³¹ Matth. 7. Linc., 12. — ³² Prov. 17. — ³³ II. Cor. 6. — ³⁴ Matth. 5. — ³⁵ Matth. 4, Marc., 12. — ³⁶ Luc., 21. — ³⁷ Dan. 9.

quam de hebreo sermone Pentateuchum, nostrorum auribus tradidem. Periculum opus certe, et obtrectorum meorum latratis patens, qui me assursum in septuaginta interpretatione supplicationem nova pro veteris cedro, ita ingenium quasi venientes probant; cum ego seppissime testatus sim¹, me pro virili portione in tabernaculo Dei offere quae possim, nec opes alterius aliorum pauperis fedari. Quod ut auderem, Origenis me studium provocavit, qui editione antiqua translationem Theodosianum miscuit, asterisco et oblio opus omnino distinguens, dum aut elucescere facit quae minus ante fuerant; aut superflua queque jugulat et confudit, maxime quae Evangelistarum et Apostolorum auctoritas promulgavit. In quibus multa de veteri Testamento legimus, quae in nostris codicebus non habentur, ut est illud: Ex *Egypto* vocavi filium meum, et: *Quoniam Nazareus* vocabitur, et: Videbunt in quem compunctionem, et: *Flos* mina de ventre eius fluens aqua vive, et: Quia nec oculus videt, nec auris auditivit, nec in eorū hominēs ascenderunt, qua preparavit. Dux diligenterū se; et tunc ad aliosque proprium ² desiderant. Interrogemus ergo eos ubi haec scripta sunt, et cum dñe non potuerint, de libris hebreis proferamus. Primum testimoniū est in *Osee*³, secundum in *Isaia*⁴, tertium in *Zacharia*⁵, quartum in *Proverbiis*⁶, quinto in *Isaia*⁷. Quid multi ignorantes, apocryphorum delirantia sectantur, et Hiberas manūs libris authenticis praeferunt. Causas erroris non est mecum expōnebam. Iudei prudenti factum dicunt esse consilio, ne Ptolomeus unus Dei cultus, et alijs apud Hebreos duplicitate divinitatem deprehenderet. Quod maxime iudeico fidei scindens, quia in Platoni dogma cadere videbatur. Denique ubique sacrae aliquid Scriptura testatur de Patre et Filio et Spiritu sancto, aut aliter interpretari sunt, aut omnino tacuerunt, ut et regi salificarent, et arcuum fideli non valgerent. Et nescio quis primus auctor septuaginta celibas, Alexandrinū mandat, et inveniuntur, quibus divisi eadem scriptiarum, cum Aristeis episodum *Polemici*⁸, et mille post tempore Josephus, nihil late retulerint; sed in una basilica compunctione contulisse scribant, non prophetaesse. Aliud est enim vates, aliud est esse oracula; ibi *Spiritus ventura* predict; hic eruditio et verborum copia, ea quae intelligentia transflit. Nisi forte putandas est *Tullius*, *Economicum Xenophonis*, et *Platonis Protagoram*, et *Demosthenis pro Cleistophoro orationem*, afflatus rhetorico spiritu transstulisse. Aut alterius eisdem libris per septuaginta interpres, aliter per Apostolos *Spiritus sanctus* testimonio textū, ut quod illi tacuerunt, si scriptum esse mentiti sint. Quid igitur? damnamus veteres? Minime. Sed post priorum studia, in domo Domini quod possumus, laboramus. Illi interpretari sunt ante adventum Christi, et quod nesciebant, dubius protulere sententias; nos vero post passionem et resurrectionem ejus, non tam prophetiam quam historiam scribimus, alter enim auditu, alter visa narrantr; quod melius intelligimus, melius et proferimus. Audi igitur audeole; obtrector, auscultu: non damno, non reprehendo Septuaginta; sed confidenter cunctis illis Apostolos praefero. Per istorum os milia Christus sonat, quae ante Prophetas inter spiritualia charismata positis logo; in quibus ultimum pene gradum interpretes tenent. Quid livore torqueris? quid imperitorum animos contra me concitas? Sicubi in translatione tibi videor errare, interroga Hebreos, diversum urbium magistrorum consule. Quod illi habent de Christo, tui codices non habent. Aliud est si contra se postea ab Apostolis usurpatam testimoniū probaverunt, et emendatoria sunt exemplaria latina quam græca, et græca quam hebreaca. Verum hec contra invidos. Num a precor. Desideri carissime, ut me, quia tantum opus subire fecisti, et a *Genesi exordium capere, orationibus juves*, quo possim eodem spiritu quo scripti sunt libri, in latinum eos transference sermonem.

EJUSDEM IN JOSUE PRÆFATIO.

Tandem finito Pentateucho Moysi, velut grandi feno re liberati, ad Jesum filium Nave manūm mittamus, quoniam *Hobrei*⁹ id est *Josue filium Nun*, vocant, et ad *Judicium* librum, quem ¹⁰ appellant; ad Ruth quoque et Esther, quos eisdem nominibus efferrant. Monendumque lectorum, ut sylvam hebraicorum nomi-

¹ Exod. 35. — ² Συντεχη. — ³ Osee 11. — ⁴ Isa. 11. — ⁵ Zach. 42. — ⁶ Prov. 18. — ⁷ Isa. 64. — ⁸ Υπεροχοτη. — ⁹ בְּנֵי נָנוֹן וְעַזְבִּים.

nū, et distinctiones per membra divisa, diligenter conservat, ne et noster labor, et illius studium pereat. Et ut in primis, quod non testum suum, sciat me non in reprehensione veterum nova endero, sicut omnes maxime contineantur; sed pro virili parte offere lingua mea hominibus (quos tamen nostra deletant) ut pro *Graecorum*¹, quae et sumpta et labore maximō indigent, editio nū nostram habeant. Et sicut in antiquorum voluminum lectione dubitabant, hinc illis conferentes, inventant quod requirunt; maxime cum apud Latinos tot sint exemplaria, quot codices; et uniusquisque pro arbitrio suo vel addiderit vel subtraxerit quod vnde est, et utique non possit, verum esse quod dissonat. Unde casset arcuato vulnere contra nos insurgere scorpions, et sanctum opus venenata carpero lingua, vel suspiciens, si placet, vel contempnens, si displiceat; meminierit illorum versum ²: Os tuum abundavit malitia, et lingua tua concinnabat dolos. Sedens adversus fratrem tuum loquebaris, et adversus filium matris tuae ponebas scandalum; haec fecisti, et tacui. Existimat inquit quod ero tu similis; arguan te, et statu contra faciem tuam. Quia enim audiuntis vel legitimi utilitas est, nos laborando sudare, et alios detrahendo labore? dolore Iudeos quod calumniandi eis et irridendi Christianos sit abla occasio, et Ecclesie homines id despicer, immo lacerare, unde adversarii torqueant?
Quod si vetus etiam tantum interpretatio placet, quae et mihi non displicet, et nihil extra recipiendum putant; cum ea quae sub asteriscis et obolis vel addita sunt vel ampliata, legunt et negligunt? Quare Danielem juxta Theodosionem *prophetam*, *Ecclesiae suscipiunt?* Cur Origenem mirantur, et Eusebium Pamphilum, quae editio sine illis disserentes? Aut quae futu stultitia, postquam vera dixerint, quare quia falsa sunt? Unde autem in Nova Testamento probare poterunt assumpta testimonia, quae in libris veteribus non habentur? Hoc dicimus, non omnia calamitatis causa videntur. Ceterum post sanctas Pauli dormitionem, cuius vita virtutis exemplum est, et hanc libros quoque Eu chie virginis Christi negare non potui, decrevimus dum simul hos regis artus, prophetarum explanationes incubere, et omnissum iam dū opus, quia quodam postliminio, reperire; præseruant cum et admirabilis sanctus vir Paulinus, hoc idem litteris flagit; et nos ad patriam festinantes, mortiferos Sirenarum cantus surda debeatibus aure transire.

EJUSDEM IN LIBRUM PARALIPOMENON PRÆFATI³.

Si Septuaginta interpretatum, pura et ut ab eis in graecum versa est, editio permanetur, superflue me, Chromati, episcoporum sanctissime atque doctissime, impellerem, ut hebrei tibi volumina latino sermone transforem. Quod enim semel aures hominum occupaverat, et nascentis Ecclesie roborevaret fidem, justum erat etiam nostrum silentio comprobari. Nunc vero, cum pro varietate regionum diversa ferantur exemplaria, et germana illa antiquaque traditione corrupta sit, atque violata; nostri arbitrii putas, aut e pluribus judicare quid verum sit, aut novum opus in veteri opere cedere, illudentibus Judeis, cornicum, ut dicunt, oculos configere. Alexandria et *Egyptus* in Septuaginta suis Hesychium laudat auctorem, Constantinopolis usque Antiochiam, Luciani martyris exemplaria probat. Media inter has provincias Palestinos codices legunt, quae et Origenē elaborat Eusebium et Pamphilum vulgarerant, totusque orbis haec inter tritaria varietate compugnat. Et certe Origenes non solum exempla composuit quoniam editio, et regione singula verba describens, ut unus dissensions, statim ceteris inter se consentaneis arguitur; sed, quod majoris audacia est, in editio Septuaginta Theodosianum editio non miscuit, asteriscis designans que minus fuerant, et virgulam, et signum, videbantur apposta. Si igitur alii licet non tenore quod semel suscipiant, et septuaginta cellululas, quae vulgo sine auctoritate jactantur, singulas cellululas apparet, hocque in Ecclesie legitur quod Septuaginta nescierunt; cur me non significet Latinus mei, qui inviolata editione veteri ita novam condidi, ut labores meos Hebreis, et, quod his magis est, Apostolis auctoribus comprobem? Scripta super librum de optimo genere interpretandi, ostendens illa de Evangelio ⁴: Ex

¹ Ἑλλασίς. — ² Ps. 49. — ³ Praefationem ejusdem sancti Hieronymi in libros Regum super reperies, idea in principio positam, quod librorum sacrorum ordinem continet. Inscribunt autem, Prologus galeatus. — ⁴ Matth. 2. Joan. 19.

Egypto vocavi filium meum; et : Quoniam Nazaraus vocabitur; et : Videbam in quem compunxerint; et illud Apostoli : Quia oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor t homini ascenderunt, quae preparavit Dous diligenter illum; ceteraque his similia, in Hebraeorum libro inveniri. Certe Apostoli et Evangelistae, septuaginta interpres noverant; et unde eis haec qui in septuaginta interpres non habentur? Christianus Dominus noster utriusque Testamenti conditor, in Evangelio secundum Joannem² : Qui credit, inquit, in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluunt aquae vivae. Utique scriptum est, quod Salvator scriptum esse testatur. Ubi scriptum est, Septuaginta non habent; apocrypha nescit Ecclesia. Ad Hebrews igitur reverendum est, unde et Dominus loquitur, et discipuli exempla prassumunt. Haec pace veterum loquor, et obtructariis meis tantum respondeo, qui canito denti me rodunt, in publico detrahentes, et legentes in angulis, idem et accusatores et defensores, cum in aliis probat quod in reprobant, quasi virtus et virtutum non in rebus sit, sed cum auctoritate mutetur. Ceterum mecum, editiōne septuaginta translatorum, olim de grāco emendata me tribusso nostris, nec inimicū debere existimari eorum, quos in conventu fratrum semper adiisse. Et quod nunc³, id est Verba diuinorum, interpretatus sum; idcirco feci, ut inextricabiles moras, et silvam nominum, quae scriptorum confusa sunt vito, sensu[m] harbarium apertus et per versuum cala digeretur, mīhi metipsi et meis iuxta Ismenianum canens, si aures surdu[s] sunt ceterorum.

AD DOMINIONEM ET ROGATIANUM, IN EUDEM P̄P̄FATIUS EJUSDEM.

Quomodo Graecorum historias magis intelligent, qui Athenas viderint, et terram Virgilii librum, qui a Troade per Leucanum, et Acreoceraunam, ad Siciliam, et inde ad ostia Tiberis navigaverint, ita sanctam Scripturam lucidius intuebuntur, qui Judeanis oculis contemplatis sit, et antiquariorum urbium memorias, locorumque vel eadem vocabula, vel mutata cognoverit. Unde et nobis cura fuit, cum eruditissimis Hebreis hunc laborem subire, ut circumiremus provinciam, quam universa Christi Ecclesia sonant. Fatorē enim, mi Domini et Rogatiene carissimi, numquā me in divinis voluminib[us], propriis viribus credidisse, nec habuisse opinionem meam, se etiam de quibus scire me arbitrabor, interrogare me solitum, quanto magis de his super quibus accepta eram! Denique cum a me nuper litteris flagittasset, ut vobis librum Paralipomenon latino sermone transferam, de Tiberiade quendam legis doctorem, qui apud Hebreos admiratione habebatur, assumpsi, et contulim cum eo a vertice, ut autem, usque ad extremum ungues; et sic confirmatus, ausus sum facere quod jucubatus. Libero enim vobis loquer, ita in gracis et latini codicibus hic nominum liber vitiosus est, ut non tam hebreā quam barbara quedam, et sarmatica nomina coniecta arbitrandum sit. Nec hinc septuaginta interpretibus, qui Spiritu sancto pleni, ea quae vera fuerint translaterant, sed scriptorum culpa adserendum, dum de emendatis in emendata scriptit; et sepe tria nomina, subtractis et medio syllabis, in unum vocabulum cogunt, et in regione unum nomen, propter latitudinem suam, in dyu vel tria voces dividunt. Sed et ipsis appellations, non homines, ut puerique existimant, sed urbes, et regiones, et salus, et provincias sonant, et oblique sub interpretatione et figura eorum, quedam narrantur historiae, de quibus in regnorum libro dicitur: Nonne ecce haec scripta sunt in libro Verborum diuinorum regnum Iuda? que utique in nostris codicibus non habentur. Hoc primum sciendum, quod apud Hebreos, liber Paralipomenon unus sit, et apud illos vocatus⁴; id est Verba diuinum; qui propter magnitudinem, apud nos divisus est; quod nonnulli etiam in Bruto, Ciceronis dialogo, faciunt, ut eum in tres partes secent, cum unus a suo auctore, et editus. Deinde etiam illud attendendum, quod frequenter nomina, non vocabula hominum, sed rerum, ut dixi, significantes sonant. Ad extreum, quod omnis eruditus Scripturarum in hoc coniungit, et historiae que vel prætermissemus sunt in suis locis, vel perstricta leviter, hic per quædam verborum compendia explicitur. Orationum itaque vestrarum adjutus auxilio, misi librum benevoli placitum, tamen invidis dispiicitur esse non ambigo. Optima enim quæque, ut ait Plinius,